
پنجشنبه  9  آذر   1402- 16 جمادی الاولی  1445 - 30 نوامبر 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6144  4   اقتصادی

واردات ۲ میلیارد دلار موبایل در هشت ماهه امسال
در هشت ماهه امسال بیش از ۹ میلیون دستگاه تلفن همراه به ارزش نزدیک 
به دو میلیارد دلار به کشور وارد شده است.بر اساس گزارش گمرک ایران، در 
هشت ماهه سال جاری ۹ میلیون و ۲۶۸ هزار و  ۳۳۹ دستگاه گوشی تلفن 
همراه به دو شیوه تجاری و مسافری وارد کشور شده است. ارزش این تعداد 
گوشی تلفن همراه یک میلیارد و ۹۳۸ میلیون و ۵۵۳ هزار دلار بوده است.
همچنین در این مدت هشت میلیون و ۹۲۸ هزار و ۷۹۷ دستگاه به ارزش یک 
میلیارد و ۷۴۰ میلیون و ۷۴۶ هزار دلار به شیوه تجاری و ۳۳۹ هزار و ۵۴۲ 
دستگاه به ارزش ۱۹۷ میلیون و ۸۰۷ هزار دلار به شیوه مسافری وارد شده 
است.آمار واردات تلفن همراه در هشت ماهه سال جاری ذیل کدهای شماره 
۸۵۱۷۱۲۱۰ و ۸۵۱۷۱۳۹۰ به شرح گوشی های تلفن همراه هوشمند و کدهای 
شماره ۸۵۱۷۱۲۲۰ و ۸۵۱۷۱۴۲۰ به شرح گوشی تلفن همراه با صفحه کلید 

غیر لمسی است.

وعده کاهش قیمت گوجه فرنگی برای نیمه آذر
رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار وعده داد قیمت گوجه فرنگی تا نیمه 
آذر ماه )۱۴۰۲( کاهش پیدا کند.به گزارش اکوایران، نزدیک به یک ماه است 
که قیمت گوجه فرنگی در سطح شهر تهران افزایش پیدا کرده، رشدی که در 
میادین میوه تره بار پایتخت هم به خوبی می توان دید.در تهران برحسب منطقه 
قیمت کوجه فرنگی از کیلویی ۳۰ هزار تومان شروع میشود و تا برخی نقاط 
به ۶۰ هزار الی ۷۰ هزار تومان هم عرضه میشود. اما چرا قیمت رشد کرد؟ 
به گفته مقامات دولتی مقصر اصلی بارندگی است.چندی پیش مدیرکل دفتر 
امور سبزی و گیاهان جالیزی وزارت جهاد کشاورزی گفت: کاهش عرضه به 
دلیل بارندگی ها بوده و قیمت ها به زودی متعادل می شود. او مدعی شد: تولید 
گوجه فرنگی طبق روال انجام می شود و کمبودی در این زمینه نداریم.روز سه 
شنبه هم مصطفی دارایی نژاد رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار گفت: باران 
و تگرگ باعث افزایش قیمت شده بود. او وعده داد: تا ۱۰ روز آینده قیمت گوجه 

فرنگی متعادل می شود.

واردات ۳۴۸۸ دستگاه خودرو سواری به کشور 
 گمرک ایران از واردات قطعی تعداد ۳۴۸۸ دستگاه خودرو سواری در ۸ ماهه 
سال جاری به کشور خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس اعلام گمرک 
ایران، آمار واردات قطعی انواع خودرو سواری در ۸ ماهه سال جاری ۳۴۸۸ 
دستگاه و به ارزش ۶۹ میلیون و ۶۱۵ هزار دلار بوده است.این در حالیست که 
در ۸ ماهه سال گذشته تعداد ۱۸۵ دستگاه خودرو سواری به ارزش ۵ میلیون 

و ۳۱۰ هزار دلار وارد کشور شده بود.

کروکی برخط تا ۱۳ آذرماه رونمایی می شود
رئیس کل بیمه مرکزی با بیان اینکه کم بیمه گی بسیار شدیدی در کشور داریم، 
اعلام کرد: بیمه شخص ثالث از سال ۹۵ به بعد نیاز به بازنگری دارد.علی 
استادهاشمی چهارشنبه ۸ آذر در همایش روز صنعت بیمه استان همدان، با 
بیان اینکه صنعت بیمه در کنار بورس و بانک سه ضلع اصلی کشور را تشکیل 
می دهند، اظهارکرد: با اینکه قدمت صنعت بیمه در ایران بیشتر از دو ضلع دیگر 
است اما متأسفانه بیمه نتوانسته جایگاه خود را بین مردم پیدا کند بنابراین باید 
بیشتر کار کند تا جایگاه خود را بیابد.وی با اشاره به اینکه در حال حاضر فقط 
دو شرکت دولتی بیمه را داریم، افزود: صنعت بیمه یک ریال از بودجه کشور 
دریافت نمی کند اما حدود ۳۰۰ هزار نفر نیرو در حال کار کردن در شرکت های 
بیمه  هستند و ما در زمینه اشتغالزایی بسیار موفق بوده ایم به طوری که در 
سال ۱۴۰۱ تعداد نماینده های بیمه در همدان ۲۰۰۰ نفر بوده که این تعداد در 

سال جاری به ۲۶۰۰ نفر رسیده است.

امکان تبدیل جواز کسب های قدیمی به الکترونیک 
صاحبان پروانه های کسب قدیمی می توانند با مراجعه به درگاه ملی مجوزها 
شناسه یکتا دریافت کنند.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، دبیرخانه 
هیات مقررات زدایی اعلام کرد بر اساس قانون تسهیل صدور مجوزها، همه 
مجوزهای کاغذی تا پایان سال ۱۴۰۲ باید به شناسه یکتا یا مجوز الکترونیک 
تبدیل شوند.همه فرایند تبدیل جوازهای کاغذی به الکترونیک، غیرحضوری 
و رایگان است و با وجود پروانه کاغذی معتبر و کارت ملی، در کمتر از پنج 
دقیقه قابل انجام است.از نظر دستگاه های حکومتی، معیار داشتن پروانه یا 
مجوز، داشتن شناسه یکتاست و در حال حاضر، بانک های سراسر کشور و تا 
پایان سال، همه اداره های دولتی و قوه قضاییه، فقط شناسه یکتا را به عنوان 
پروانه کسب می شناسند.مجوزهای الکترونیک علاوه بر وب سرویس، به راحتی 
توسط گوشی های هوشمند در هر ساعت از شبانه روز قابل استعلام هستند.
کسبه می توانند برای تبدیل جوازهای قدیمی به الکترونیک و دریافت شناسه 

یکتا، به درگاه ملی مجوزها به نشانی mojavez.ir مراجعه کنند.

بیت کوین در مسیر ۴۰ هزار دلار 
بازیابی قیمت بیت کوین با مانعی قابل توجه نزدیک به مرز ۳۸ هزار دلار روبرو 
شده که همین امر تغییر روند قیمتی این رمزارز در نیمه دوم نوامبر را به 
دنبال داشت، اما به نظر می رسد با عبور از این مانع به سطح ۴۰ هزار دلار 
نزدیک شود.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، طی دو هفته گذشته، قیمت 
بیت کوین چندین تلاش ناموفق برای شکستن این مقاومت انجام داده که نشان 
دهنده تضعیف حرکت صعودی است.بازار کریپتو طی دو هفته گذشته نوسانات 
شدیدی را تجربه کرده که ناشی از تحولات مربوط به تاخیر تایید صندوق قابل 
معامله در بورس بیت کوین )ETF( و مسائل حقوقی پیرامون صرافی بایننس 

است. 
در نتیجه این موارد، قیمت بیت کوین برای فراتر رفتن از مرز ۳۸ هزار دلار 
تلاش کرده و منجر به یک دوره حرکت جانبی شده است. با این وجود، در میان 
این تثبیت، قیمت سکه همچنان به شکل گیری الگوی کانال در حال گسترش 
که منجر به افزایش در پنج هفته گذشته شده است، ادامه می دهد.قیمت در 
حال حاضر در دو خط روند متفاوت این الگو در حال نوسان است و تاثیر قابل 
توجه آن بر پویایی بازار را نشان می دهد. اگر حمایت پویا خط روند پایین تر به 
شکست بیش از ۳۸ هزار دلار کمک کند، فشار خرید ممکن است افزایش یابد 
و به طور بالقوه بهبود را از مرز ۴۰ هزار دلار عبور دهد. در مقابل، شکست در زیر 
این خط روند پشتیبانی ممکن است باعث اصلاح قابل توجهی در ارز دیجیتال 
پیشرو شود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۴۳ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۸۵ درصد بیشتر 
شده است. در حال حاضر ۵۱.۹۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 

بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۳۷ درصد افزایش داشته است.

بورس سبزپوش شد
بازار سرمایه در آخرین روز کاری هفته رشد قابل توجهی کرد؛ به طوری که 
شاخص کل با افزایش بیش از ۲۸ هزار واحد به دو میلیون و ۶۰ هزار واحد 
رسید.به گزارش ایسنا، روز چهارشنبه در آخرین روز کاری هفته شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران ۲۸ هزار و ۴۹۷ واحد افزایش یافت و در عدد دو 
میلیون و ۶۰ هزار و ۳۷۷ واحد ایستاد.شاخص کل هم وزن نیز ۸۵۸۰ واحد رشد 
کرد و به ۷۲۰ هزار و ۶۴۵ واحد رسید.امروز ۴۲۰ هزار و ۸۶۸ معامله به ارزش 
۶۹۷۰ میلیارد تومان در بورس اوراق بهادار تهران انجام شد.تمامی نمادهای 
تاثیرگذار بر شاخص کل روزگذشته بازار بورس سبز شدند. فولاد، وغدیر، فملی، 
وبلمت، رمپنا، پارسیان و وتجارت بیشترین تاثیر را در رشد شاخص داشتند.
همچنین خگستر، کترام، وتجارت، فولاد، خودرو، ذوب و شستا از نمادهای 
پرتراکنش بازار بورس بودند که بجز کترام، سایر نمادها مثبت شدند.شاخص 
کل بازار فرابورس نیز دیروز ۱۹۵ واحد افزایش یافت و به ۲۵ هزار و ۳۱۰ واحد 
رسید.امروز ۲۳۹ هزار و ۳۱۹ فقره معامله به ارزش ۴۹۲۹ میلیارد تومان در 
فرابورس انجام شد.خاور، آریا، وسپهر، سامان، انتخاب، تجلی و مارون بیشترین 
تاثیر را بر شاخص فرابورس داشتند. نمادهای فصبا، کرمان، وسپهر، زفجر، 
نطرین، ثرود و بمولد نیز از نمادهای پرتراکنش بودند که بجز فصبا، سایر نمادها 
سبز شدند.به طور کلی بازار بورس اوراق بهادار تهران، هفته خوبی را سپری کرد؛ 
به طوری که پس از افت شاخص در اولین روز هفته از روز یکشنبه بازار سرمایه 

روند افزایشی به خود گرفت و تا پایان هفته این روند ادامه یافت.

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال 

بورس 

دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ میزان درآمد 
پیش بینی شده از محل فروش و واگذاری 
اموال خود را تا سطح ۶۰ همت کاهش داده 
و به نظر می رسد تا حدودی تصمیم داشته از 
بیش برآوردی در این زمینه با توجه به سطح 
بسیار پایین تحقق آن طی سال های اخیر 
اکوایران، پیش بینی  خودداری کند.به گزارش 
دولت از درآمد حاصل از واگذاری اموالش در 
بودجه سال ۱۴۰۳ کاهش چشمگیری داشته 
که به نظر می رسد مقاومت دستگاه های اجرایی 
در واگذاری و فروش اموال از عوامل مهم این 
کاهش بوده است.طی سال های اخیر مدیریت 
دارایی های دولت و بهره برداری از آن برای 
تامین بخشی از بودجه در قالب طرح »فروش و 
مولدسازی اموال دولت« مورد توجه جدی قرار 
گرفته است.مولدسازی اموال دولت در واقع  به 
معنای انجمادزدایی از دارایی های بدون استفاده 
یا تحت استفاده ناکارا و ارزش افزایی به آنها در 
راستای ایجاد منفعت برای بخش عمومی است.
دارایی هایی که در کانال واگذاری و مولدسازی 
قرار می گیرد عموما دارایی های مشهود 
غیرمنقولی است که در صدر آن ساختمان ها و 
اراضی قرار دارد. این کانال اموال زیر ساختی از 
جمله راه ها، فرودگاه ها، بنادر، نیروگاه ها، خطوط 
انتقال نفت و فرآورده، فضاهای ورزش و ... را نیز 
شامل می شود.منابع حاصل از فروش و واگذاری 
اموال منقول و غیرمنقول یکی از مهمترین 
ردیف های بودجه ای است که مفهوم فروش و 
مولدسازی اموال دولت را به لحاظ حجم عواید 
پوشش می دهد.در اولین نسخه از لایحه بودجه 
۱۴۰۳ که قرار است دولت به مجلس تحویل 
دهد معادل ۶۰ همت درآمد حاصل از فروش 
و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول پیش بینی 
شده که نسبت به بودجه مصوب امسال ۴۴.۶ 
درصد کاهش داشته است.اما سوال اصلی 
این است که علت کاهش چشمگیر میزان 
درآمدهای پیش بینی شده دولت از واگذاری 
دارایی هایش در بودجه سال آینده چیست؟تا 
پیش از سال ۱۳۹۶ واگذاری اموال دولت خارج 
از تبصره های بودجه ای صورت می گرفت اما 
از سال ۱۳۹۶ تا کنون این موضوع در قالب 
بودجه مطرح می شود. البته نکته ای که وجود 
دارد این است که واژه مولدسازی در سال 
۱۳۹۷ در بودجه ظاهر شد.بررسی داده ها 
نشان می دهد منابع پیش بینی شده در بخش 

مورد اشاره از سال ۱۳۹۹ افزایش چشمگیری 
داشته اما تحقق بسیار پایین این منابع طی 
سال های اخیر تشدید شده است.طبق آمارهای 
ثبت شده در گزارشی از مرکز پژوهش های 
مجلس، طی دوره ۶ ساله ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۱ 
)۹ماهه نخست( در مجموع حدود ۱۱ همت 
)کمتر از ۹ درصد کل منابع پیش بینی شده 
در این سال ها( منابع عمومی از محل فروش 
و واگذاری اموال دولت تحقق یافته که عمده 
آن نیز مربوط به سال های ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱ است.در لایحه بودجه سال جاری شاهد 
افزایش بیش از چهار برابری منابع حاصل از 
فروش و واگذاری اموال دولت بودیم که با 

توجه به تجارب سال های گذشته، تحقق چنین 
رقمی همواره با ابهام جدی همراه بوده است.
در بودجه سال ۱۴۰۲ به طور سرجمع )ملی 
و استانی- منابع عمومی و اختصاصی) قریب به 
۱۰۹ هزار میلیارد تومان منابع از محل فروش و 
واگذاری اموال دولت پیش بینی شده که بیش 
از ۹۰ درصد آن مربوط به اموال مازاد دولت 
است؛ تا کنون به طور دقیق آماری از میزان 
تحقق واگذاری این اموال در سال جاری منتشر 
نشده است.همانطور که عنوان شد در ۶سال 
اخیر جمعا حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان منابع 
عمومی از محل فروش و واگذاری اموال دولت 
تحقق یافته است. اما حتی با در نظر گرفتن اثر 

تورم بر ارزش اموال، باز هم پیش بینی تحقق 
۱۰۹ هزار میلیارد تومان منابع از این بخش در 
سال جاری محل تردید است.دولت در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ میزان درآمد پیش بینی 
شده از محل فروش و واگذاری اموال خود را تا 
سطح ۶۰ همت کاهش داده و به نظر می رسد تا 
حدودی تصمیم داشته از بیش برآوردی در این 
زمینه با توجه به سطح بسیار پایین تحقق آن 
طی سال های اخیر خودداری کند.بررسی روند 
بودجه سال های گذشته نشان می دهد به دلیل 
بیش برآوردی منابع بودجه در بخش فروش و 
واگذاری اموال دولت، عملا درصد تحقق بسیار 
پایینی مشاهده شده است.پیش از این نیز 

مرکز پژوهش های مجلس طی چندین گزارش 
کارشناسی شده بارها به این موضوع پرداخته 
و پیشنهاد داده بخشی از تبصره مربوطه در 
قانون بودجه ۱۴۰۲ اصلاح شود؛ از جمله آنها 
اینکه به این جهت که عموما دستگاه ها انگیزه 
لازم را برای معرفی و رهاسازی اموال مازاد به 
طور خودکار را ندارند، بنابراین باید در خصوص 
دستگاه های دولتی »اجازه« به »تکلیف« تبدیل 
شود.این مرکز همچنین عنوان کرده که در نبود 
قانون تخصصی مدیریت اموال، در سال های 
اخیر قوانین بودجه سنواتی به محملی برای 
پیشبرد حداقلی اهداف نظام مدیریت دارایی 

تبدیل شده است.

آمارهای رشد اقتصادی در تابستان ۱۴۰۲ نشان می دهد 
سهم بخش »نفت و گاز« از اقتصاد به ۱۵.۵ درصد رسیده 
است که در مقایسه با تابستان گذشته ۲.۳ واحد درصد 
بالاتر رفته است.به گزارش اکوایران، بر اساس آخرین 
آمارهای رشد اقتصادی در تابستان ۱۴۰۲، سهم بخش 
»خدمات« و »نفت و گاز« از تولید ناخالص داخلی نسبت 

به تابستان سال گذشته افزایش یافته است. 
این در حالی است که سهم دو بخش »صنعت و معدن« و 
»کشاورزی« از تولید کل کشور نسبت به تابستان ۱۴۰۱ 
کاهش یافته است.مرکز آمار ایران در آخرین گزارش 
خود از رشد اقتصادی در تابستان ۱۴۰۲ اعلام کرد سهم 
بخش های »خدمات« و »نفت و گاز« از تولید ناخالص 

داخلی نسبت به تابستان ۱۴۰۱ افزایش را تجربه کرده 
است. بر اساس این آمار سهم بخش »خدمات« تولید 
ناخالص داخلی در تابستان سال جاری معادل ۵۴.۲ درصد 
بوده که نسبت به تابستان سال گذشته ۰.۲ واحد درصد 
رشد داشته است. تغییرات این بخش از سایر بخش های 
اقتصادی کمتر بوده است. اما بر اساس شواهد آماری 
همچنان این بخش بزرگترین سهم را از کل تولیدات 

اقتصاد ایران دارد.

طبق این آمار بخش »نفت و گاز« نیز با افزایش سهم از 
تولید نسبت به تابستان گذشته مواجه بوده است. میزان 
تغییرات این بخش از تمام بخش های دیگر بیشتر بوده 

است. 
به طوریکه سهم تولیدات »نفت و گاز« از کل تولید 
اقتصادی در تابستان ۱۴۰۱ معادل ۱۳.۲ درصد بوده که 
با افزایش ۲.۳ واحد درصدی به ۱۵.۵ درصد در تابستان 
امسال رسیده است.از سوی دیگر دو بخش »کشاورزی« و 

»صنعت و معدن« قرار گرفته است که با کاهش سهم از 
تولید در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته 
روبرو شده اند.براساس این آمارها سهم از تولید بخش 
»کشاورزی« در تابستان سال گذشته معادل ۷.۷ درصد 
بوده که با کاهش ۰.۷ واحد درصدی به ۷ درصد در 

تابستان امسال رسیده است. 
شواهد نشان می دهد این بخش کوچکترین سهم را از کل 
تولیدات کشور داشته است.بخش دیگری که با کاهش 
سهم از تولید ناخالص مواجه بوده بخش »صنعت و معدن« 
است. این بخش در تابستان امسال سهمی معادل ۲۳.۱ 
درصد از تولید داشته که در مقایسه با تابستان گذشته 

کاهش۱.۷ واحد درصدی را تجربه کرده است.

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه دریافت مالیات 
باید عادلانه باشد گفت: افزایش درآمد مالیاتی در بودجه 
۱۴۰۳ نگرانی هایی را برای مردم ایجاد کرده است.
ابراهیم رزاقی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با اشاره به وضعیت لایحه بودجه ۱۴۰۳، گفت: طبق 
تجربه های گذشته عمده درآمدهایی که در بودجه لحاظ 
می شد درآمد حاصل از فروش نفت خام و گاز بود که این 
موضوع از دولت جناب آقای هاشمی بسیار پررنگ بود.وی 
ادامه داد: به همین دلیل کمتر به دیگر درآمدها به خصوص 

درآمد مالیاتی توجه می شد.
این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه مسئولان 
اجرایی نسبت به داشته های اقتصاد ایران کمترین توجه را 
دارند تاکید کرد: به عنوان نمونه اگرچه ایران صادرکننده 
پتروشیمی یا مواد معدنی است اما همین ها را نیز خام 
فروشی می کند بنابراین سود کمی از درآمد صادراتی 
را نسبت به دیگر کشورها عاید خود می کند این مسئله 

موجب شده است تا درآمد صادراتی ما نسبت به آنچه که 
می خواهیم وارد کنیم بسیار کمتر باشد به همین دلیل 
با کسری بودجه مواجه می شویم.وی ادامه داد: در دولت 
پیشین دائماً در حال گرفتن وام از مراجع مختلف بودند 
که دولت سیزدهم مجبور به تسویه حساب و پرداخت 
بدهی های دولت پیشین شد. نکته ای که حائز اهمیت است 
این مسئله است که ۶۰ میلیون ایرانی حول خط فقر زندگی 
می کنند به طوری که حدود ۲۰ میلیون نفر زیر خط فقر 
نسبی هستند که تورم بالا موجب شده است زندگی آنها 

به خطر بیافتد. 
رزاقی با اشاره به تورم موجود در کشور خاطرنشان کرد: 
همواره تورم موجود در کشور موجب شده است تا قدرت 

خرید کاهش پیدا کند به همین دلیل بهتر آن است که 
دولت در نظام بودجه ریزی خود نسبت به کنترل تورم 
توجه ویژه ای داشته باشد که خوشبختانه در بودجه سال 
آینده این موضوع به وضوح دیده می شود.این کارشناس 
اقتصادی خاطر نشان کرد: در قانون اساسی کشور تأمین 
وسایل اولیه زندگی افراد جامعه برعهده دولت است که 
متأسفانه در دولت های گذشته کمتر نسبت به این مسئله 

توجه شده است.
وی با تاکید بر لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ تصریح کرد: در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ وابستگی کشور به نفت کاهش پیدا 
کرده اما در مقابل شاهد افزایش ۵۰ درصدی درآمد مالیاتی 
هستیم که این موضوع یکسری نگرانی ها را در مردم ایجاد 

کرده است.رزاقی نسبت به دریافت عادلانه مالیات تاکید 
کرده و اظهار داشت: دریافت مالیات از افراد جامعه باید 
عادلانه باشد. عده ای در مسیر دریافت مالیات برخلاف روند 
عادلانه رشد می کنند و برخی افراد دیگر نسبت به گذشته 
فقیر تر می شوند.وی در خصوص تورم حاکم در کشور ادامه 
داد: در دولت پیشین تورم به طرز وحشتناکی افزایش یافت 
اما در دولت سیزدهم به همت رئیس جمهور و وزرای آن 

تورم با شیب نزولی روبه رو شد.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: میزان حقوق کارگران 
مناسب با تورم کشور نیست؛ امروز شاهد هستیم تمام 
خانواده باهم کار می کنند اما به دلیل بالابودن قیمت 
مسکن و اجاره بها توان پرداخت کرایه خانه با مشکلاتی 
همراه بوده است.به همین دلیل به نظر می رسد دولت باید 
با ارائه بودجه های منظم توجه ویژه ای به بالابردن سطح 
رفاه در جامعه داشته باشد تا در یک برنامه ۵ ساله شرایط 

اقتصادی کشور بهتر شود.

درآمد دولت از محل فروش و واگذاری اموال در بودجه ۱۴۰۳ کاهش یافته است

عقب نشینی بودجه از مولدسازی

سهم بخش ها از کیک اقتصاد ایران

 »نفت و گاز« جان گرفت

دریافت مالیات باید عادلانه باشد

نگرانی از افزایش درآمد مالیاتی

مدیرکل دفتر آسیای میانه سازمان توسعه تجارت 
گفت که بر اساس هدف گذاری صورت گرفته تجارت 

دو کشور باید به ۵۰۰ میلیون دلار افزایش پیدا کند.
به گزارش ایسنا، سپیده اکبرپور - مدیرکل دفتر آسیای 
میانه سازمان توسعه تجارت- در همایش معرفی 
ظرفیت های سرمایه گذاری ایران در تاجیکستان اظهار 
کرد: بر اساس هدف گذاری صورت گرفته تجارت دو 
کشور باید به ۵۰۰ میلیون دلار افزایش پیدا کند. در 
هفت ماه امسال حدود ۱۳۳ میلیون دلار کالای غیر 
نفتی به کشور تاجیکستان صادر شده که نشان دهنده 
رشد حدود ۷۵ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته است. 
واردات ایران از تاجیکستان هم با کاهش هشت 
درصدی به ۳۵ میلیون دلار رسیده است. محمد 

حسین روشنک  - رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و تاجیکستان- نیز در این همایش اظهار کرد: تجارت 
دو کشور در دوره ای حتی به ۵۰۰ میلیون دلار هم 

رسیده است. 
اما طی سال های گذشته شاهد افول روابط دو کشور 
بودیم و حالا مشکلات قبلی حل شده و شاهد 
گسترش تعاملات تجاری دو کشور هستیم.او با بیان 
اینکه تاجیکستان دروازه ورود ما به کشورهای آسیای 
میانه است، گفت: با ورود و حضور در این کشور می 
توانیم به بازارهای متعدد و بزرگ بیشتری دست پیدا 
کنیم. البته سیاست های ارزی بانک مرکزی در زمینه 
بازگشت ارز و خرید آن به قیمت ارزان تر از قیمت 
بازار، چالش های زیادی را برای فعالان اقتصادی ایجاد 

کرده است.

آمارهای رسمی از تغییر تحولات منطقه ای بازار مسکن 
پایتخت حکایت دارد؛ به گونه ای که شکاف تغییرات 
قیمت در میان مناطق اعیان نشین تهران، به بیش 
از ۱۵ درصد رسیده و در آن سوی ماجرا، تورم اجاره 
شهری کشور بیشتر از میانگین شهر تهران رشد کرده 
است.بانک مرکزی، آخرین آمارهای رسمی از تحولات 
قیمت مسکن در شهر تهران را برای آبان ماه منتشر 
کرد؛ بر اساس این آمارها که هفته گذشته، بخشی از 
آن توسط وزارت راه و شهرسازی منتشر شده بود، در 
اتفاقی نادر، عنوان گران ترین منطقه پایتخت از منطقه 
یک به منطقه ۳ منتقل شده و فعلًا منطقه ۳ رکورددار 

بالاترین قیمت در پایتخت است.
در آبان ۱۴۰۲، متوسط قیمت یک مترمربع زیربنای 
مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 

ملکی شهر تهران ۷۵ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان 
بوده که نسبت به ماه قبل ۰.۴ درصد کاهش و نسبت 
به ماه مشابه سال قبل ۶۲.۲ درصد افزایش نشان 
می دهد.طبق گزارش بانک مرکزی، در این ماه، تعداد 
آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر تهران به 
۳۵۹۳ هزار واحد رسید که نسبت به ماه قبل ۱۴.۷ 
درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵۵.۱ 

درصد کاهش نشان می دهد.
بررسی آمارها نشان می دهد در آبان ماه، در میان 
مناطق ۲۲ گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط 
قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی معامله شده 
معادل ۱۳۵ میلیون و ۷۴۰ هزار تومان به منطقه ۳ و 
کمترین مقدار معادل ۳۵ میلیون و ۱۰ هزار تومان به 

منطقه ۱۸ اختصاص داشته است.

منطقه ۳ پیشتاز گرانی مسکن در تهران هدف گذاری تجارت ۵۰۰ میلیون دلاری ایران و تاجیکستان

بازار انرژی

صعود قیمت نفت 
در آستانه دیدار اوپک پلاس  

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا که سرمایه گذاران در آستانه 
برگزاری نشست وزیران اوپک پلاس، محتاط شدند، افزایش ملایمی پیدا کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با سه سنت افزایش، به ۸۱ دلار و 
۷۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۱۷ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و و ۵۸ سنت در هر 
بشکه رسید. هر دو شاخص روز سه شنبه تحت تاثیر احتمال تمدید یا تشدید 
کاهش تولید اوپک پلاس و همچنین نگرانی ها نسبت به اختلال در تولید نفت 

قزاقستان و افت ارزش دلار آمریکا، حدود دو درصد صعود کرده بودند.
هیرویوکی کیکوکاوا، رئیس شرکت ان اس تردینگ که واحدی از شرکت نیسان 
سیکیوریتیز است، در این باره گفت: سرمایه گذاران در بحبوحه نگرانی ها در 
خصوص اختلال در عرضه نفت قزاقستان، به خرید پرداختند. همه نگاه ها به 
سیاست اوپک پلاس و چشم انداز تقاضا در پایان سال میلادی جاری دوخته 
شده است، اما انتظار می رود که وست تگزاس اینترمدیت، برای مدتی در حدود 
۷۶ دلار معامله شود و دامنه نوسان آن پنج دلار باشد، مگر این که اوپک 
پلاس محدودیت عرضه خود را به میزان قابل توجهی افزایش دهد.دیدار آنلاین 
وزیران اوپک پلاس روز ۳۰ نوامبر )۹ آذر( برای مذاکره درباره اهداف تولید 

سال ۲۰۲۴، برگزار می شود. 
چهار منبع آگاه در اوپک پلاس اظهار کردند این مذاکرات دشوار خواهد بود و 

احتمال آن وجود دارد که به جای کاهش بیشتر تولید، توافق قبلی تمدید شود.
وارن پاترسون و ایوا مانتی، تحلیلگران بانک آی ان جی در یادداشتی نوشتند: 
اگر تولیدکنندگان اوپک پلاس نتوانند به یک توافق اولیه دست پیدا کنند، 
ریسک این که نشست آنها با تاخیر بیشتری روبرو شود، منتفی نیست و این 
امر، قیمت نفت را در معرض فشارهای کاهشی بیشتری قرار می دهد. دورنمای 

بازار نفت در سال ۲۰۲۴، تا حد زیادی به سیاست اوپک پلاس بستگی دارد.
به گفته مقامات کشوری و داده های مقامات بندری، طوفان شدید در منطقه 
دریای سیاه، باعث اختلال در صادرات نفت قزاقستان و روسیه به میزان دو 
میلیون بشکه در روز شده و نگرانی ها نسبت به  کمبود عرضه در کوتاه مدت 
را تشدید کرده است.وزارت انرژی قزاقستان اعلام کرد بزرگترین میادین نفتی 
قزاقستان مجموع تولید روزانه خود را از ۲۷ نوامبر، به میزان ۵۶ درصد کاهش 
می دهند.قیمت نفت همچنین از ضعف دلار و کاهش ذخایر نفت آمریکا 

حمایت شد. 
بر اساس گزارش رویترز، با افزایش انتظارات نسبت به این که فدرال رزرو 
آمریکا، ممکن است در اوایل سال میلادی آینده، کاهش نرخ بهره را آغاز کند، 
دلار در معاملات روز چهارشنبه، در برابر ارزهای رقیب، نزدیک به پایین ترین 
رکورد سه ماه گذشته ایستاد. دلار ضعیف تر معمولا از قیمت نفت پشتیبانی 

می کند زیرا نفت را برای دارندگان ارزهای دیگر، ارزان تر می کند.
در همین بین، منابع بازار با استناد به آمار موسسه امریکن پترولیوم اعلام 
کردند، ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته ۸۱۷ هزار بشکه کاهش یافت. هشت 
تحلیلگر در نظرسنجی رویترز برآورد کردند که ذخایر نفت در هفته منتهی به 

۲۴ نوامبر، به طور متوسط حدود ۹۰۰ هزار بشکه کاهش یافته است.

صادرات نفت روسیه و قزاقستان 
گرفتار طوفان شد

طوفان شدید در منطقه دریای سیاه، حداکثر دو میلیون بشکه در روز صادرات 
نفت قزاقستان و روسیه را مختل کرده است.به گزارش ایسنا، بارگیری نفت از 
بندر نووروسیسک و پایانه کنسرسیوم خط لوله کاسپین در یوژنایا اوزریوکا، از 
هفته گذشته متوقف شده است. وزارت انرژی قزاقستان اعلام کرد میدان های 
نفتی تنگیز، کاشاگان و کاراچاگاناک که بزرگترین میادین نفتی قزاقستان 
هستند، تولید خود را از ۲۷ نوامبر، مجموعا ۵۶ درصد کاهش داده اند زیرا 
طوفان بارگیری نفت در پایانه کنسرسیوم خط لوله کاسپین را که پایانه 
اصلی صادرات نفت قزاقستان است، مختل کرده است.پیش بینی می شود این 
اختلال، تولید نفت قزاقستان را در هفته جاری، به میزان ۶۳۱ هزار و ۷۰۰ 

تن کاهش دهد. 
هنوز معلوم نیست این وضعیت چه زمانی به حال عادی بازخواهد گشت.بندر 
نووروسیسک روسیه که بزرگترین بندر صادرات نفت و محصولات نفتی در 
دریای سیاه است، روز سه شنبه برای بارگیری، تعطیل بود.دو محموله نفت که 
هر کدام حامل ۸۰ هزار تن هستند، منتظر مساعد شدن شرایط جوی برای 
حرکت هستند. هر دو محموله بیش از یک هفته، تاخیر داشته اند و در کنار 

آنها، حدود ۱۰ نفتکش هستند که هنوز بارگیری را شروع نکرده اند.


